

HOTARAREA Nr.54/2006
privind rectificarea a IV-a a bugetului propriu pe anul 2006

având în vedere adresele Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și Turismului nr.3117/IA/31 mai 2006, a Centrului medico-social Băcești nr.116/16 mai 2006 și a Centrului Militar județean Vaslui nr.A/1607/2 iunie 2006;

având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.45/2003 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare;

în temeiul prevederilor art.104, litera "e" și art.109 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul județean Vaslui,

HOTARASTE :

Art.1.- La partea de venituri, a bugetului propriu pe anul 2006, așa cum a fost adoptat prin Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr.46 din 30 mai 2006 privind rectificarea a III-a a bugetului propriu pe anul 2006, se aprobă următoarele influențe:

VENITURI TOTALE:	- mii lei –
	850,0
din care:	
- subvenții de la bugetul de stat pentru finanțarea programului de pietruire a drumurilor comunale și alimentarea cu apă a satelor.	+850,0

Art.2.- La partea de cheltuieli, a bugetului propriu pe anul 2006, așa cum a fost adoptat prin Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr.46 din 30 mai 2006 privind rectificarea a III-a a bugetului propriu pe anul 2006, se aprobă următoarele modificări:

CHELTUIELI TOTALE:	- mii lei –
	+850,0
din care:	
- bunuri și servicii	+512,33
- transferuri între unități ale administrației publice	+850,0
- alte transferuri	-150,0
- alte cheltuieli	+163,17
- cheltuieli de capital	-494,1
- operațiuni financiare	-31,4

Art.3.- (1) Sinteza rectificării bugetului propriu se prezintă în anexa nr.1.

(2) Detalierea modificărilor pe capitole și articole a veniturilor conform clasificăției economice, este prezentată în anexa nr.2.

(3) Detalierea modificărilor pe capitole și articole de cheltuieli bugetare este prezentată în anexa nr.3.

(4) Defalcarea cheltuielilor bugetului rectificat pe beneficiari de credite bugetare este prevăzută în anexa nr.4.

Art.4.- La capitolul „**autoritățile publice și acțiuni externe**” fondurile se suplimentează cu suma de 15,9 mii lei, din care 15,0 mii lei la reparații curente și 0,9 mii lei la cheltuieli de capital.

Art.5.- Cheltuielile pentru „**învățământ**” se suplimentează cu suma de 0,5 mii lei, în totalitate la articolul alte cheltuieli.

Art.6.- Cheltuielile pentru „**cultură, recreere și religie**” se diminuează cu suma de 5,0 mii lei. Fondul prevăzut pentru finanțarea asociațiilor și fundațiilor se suplimentează cu suma de 150,0 mii lei, fondul prevăzut pentru finanțarea proiectelor din domeniul sportului se diminuează cu suma de 150,0 mii lei, iar fondurile prevăzute la cheltuieli de capital, se diminuează cu suma de 5,0 mii lei.

Art.7.- Cheltuielile pentru „**locuințe, servicii și dezvoltare publică**” se suplimentează cu suma de 540,0 mii lei, din care 500,0 mii lei la transferuri de capital și 40,0 mii lei la cheltuieli de capital.

Art.8.- Cheltuielile pentru „**agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare**” se suplimentează cu suma de 10,0 mii lei, din care la „bunuri și servicii”, cu 6,0 mii lei și la „alte cheltuieli” cu 4,0 mii lei.

Art.9.- Cheltuielile pentru „**transporturi**” se suplimentează, pe total, cu suma de 320,0 mii lei. Fondurile pentru bunuri și servicii se suplimentează cu suma de 500,0 mii lei, programul pentru pietruirea drumurilor comunale se suplimentează cu suma de 350,0 mii lei, iar cheltuielile de capital se diminuează cu suma de 530,0 mii lei.

Art.10.- Rezerva bugetară se diminuează cu suma de 31,4 mii lei.

Art.11.- Detalierea bugetului Centrului Militar Vaslui, se prezintă în anexa nr.5.

Art.12.- Detalierea bugetului Centrului medico-social Băcești, se prezintă în anexele nr.6 și 6a.

Art.13.- Detalierea bugetului acțiunilor ce se finanțează de la capitolul „agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare”, se prezintă în anexa nr.7.

Art.14.- Programul lucrărilor ce se finanțează din Fondul special al drumurilor, se prezintă în anexa nr.8.

Art.15.- Lista cheltuielilor de capital, cu desfășurarea atât fizică precum și valorică, se prezintă în anexele nr.9 și 9a.

Art.16.- Anexele nr.1 – 9a fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Vaslui, 29 iunie 2006

P R E S E D I N T E,
Corneliu Bichineț

Contrasemnează:
Secretarul general al județului Vaslui
Gheorghe Stoica

S I N T E Z A
bugetului propriu pe anul 2006
-rectificarea a IV - a

U.M. = mii lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
A. TOTAL VENITURI	67.991,55	850,00	68.841,55
I. VENITURI CURENTE	56.715,55	0,00	56.715,55
A. VENITURI FISCALE	55.285,00	0,00	55.285,00
A1. Impozitul pe venit, profit si castiguri din capital	8.026,20		8.026,20
A2. Impozite si taxe pe bunuri si servicii	47.258,80		47.258,80
B. VENITURI NEFISCALE	1.430,55	0,00	1.430,55
B.1 Venituri din proprietate	300,00		300,00
B.2 Vanzari de bunuri si servicii	1.130,55		1.130,55
II. VENITURI DIN CAPITAL	205,00	0,00	205,00
A. Venituri din valorificarea unor bunuri ale instit. publice	205,00		205,00
III. SUBVENTII	11.071,00	850,00	11.921,00
A. Subventii de la bugetul de stat	11.071,00	850,00	11.921,00
A.1 De capital	1.465,00	850,00	2.315,00
A.2 Curente	9.606,00		9.606,00
B. TOTAL CHELTUIELI	67.991,55	850,00	68.841,55
1. CHELTUIELI CURENTE	63.131,15	1.275,50	64.406,65
1.1 Cheltuieli de personal	23.919,55		23.919,55
1.2 Bunuri si servicii	14.601,00	412,33	15.013,33
1.4 Transferuri intre unitati ale administratiei publice	5.441,60	850,00	6.291,60
1.5 Alte transferuri	1.486,00	-150,00	1.336,00
1.6 Asistenta sociala	15.825,00		15.825,00
1.7 Alte cheltuieli	1.858,00	163,17	2.021,17
2. CHELTUIELI E CAPITAL	4.789,90	-394,10	4.395,80
2.1 Active nefinanciare	4.789,90	-394,10	4.395,80
3. OPERATIUNI FINANCIARE	70,50	-31,40	39,10
3.1 Rezerve, Excedent/Deficit	70,50	-31,40	39,10

DETALIEREA
veniturilor bugetului propriu pe anul 2006
-rectificarea a IV - a

UM= mii lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	67.991,55	850,00	68.841,55
I. VENITURI CURENTE	56.715,55	0,00	56.715,55
A. VENITURI FISCALE	55.285,00		55.285,00
A1. IMP.PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL	8.026,20	0,00	8.026,20
A1.1. IMP.PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE JURIDICE	35,20	0,00	35,20
-imp. pe profit de la agentii economici	35,20		35,20
A1.2. IMP.PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE	7.991,00	0,00	7.991,00
-cote defalcate din impozitul pe venit (cota 13%)	5.616,00		5.616,00
-sume alocate pentru echilibrare(cota 22%)	2.375,00		2.375,00
A2. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII	47.258,80		47.258,80
A2.1 Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul judetului	26.639,00		26.639,00
A2.2 Sume defalcate din TVA pentru drumuri	6.404,00		6.404,00
A2.3 Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale	14.048,80		14.048,80
A2.4 Taxa asupra mijloacelor de transport	124,00		124,00
A2.5 Taxe si tarife pentru elib. de licente si autoriz. de functionare	43,00		43,00
B. VENITURI NEFISCALE	1.430,55	0,00	1.430,55
B.1 VENITURI DIN PROPRIETATE	300,00	0,00	300,00
B.1.1 Restituiri de fonduri din finantarea buget. a anilor precedenti	100,00		100,00
B.1.2 Venituri din concesiuni si inchirieri	200,00		200,00
B.2 VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	1.130,55	0,00	1.130,55
B.2.1 Venituri din prestari de servicii	45,00		45,00
B.2.2 Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	1.027,55		1.027,55
B.2.3 Alte venituri	8,00		8,00
B.2.4 Donatii si sponsorizari	50,00		50,00
II. VENITURI DIN CAPITAL	205,00	0,00	205,00
A. Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice	205,00		205,00
III. SUBVENTII	11.071,00	850,00	11.921,00
A. Subventii de la bugetul de stat	11.071,00	850,00	11.921,00
A.1 De capital	1.465,00	850,00	2.315,00
A1.1 Finantarea programului de pietruire a drumurilor comunale si alimentarea cu apa a satelor	1.395,00	850,00	2.245,00
A1.2 Finantarea elaborarii si/sau actualizarii planurilor urbanistice generale si a regulamentelor locale de urbanism	70,00		70,00
A.2 Curente	9.606,00	0,00	9.606,00
A.2.1 Finantarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap	9.606,00		9.606,00

DEFALCAREA
pe capitole și articole a cheltuielilor bugetului propriu pe anul 2006
-rectificarea a IV - a

U.M. = mii lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +/-	Program rectificat
CHELTUIELI TOTALE:	67.991,55	850,00	68.841,55
1.Cheltuieli curente	63.201,65	1.344,10	64.545,75
1.1 Cheltuieli de personal	23.919,55	0,00	23.919,55
1.2 Bunuri și servicii	14.601,00	512,33	15.113,33
1.3 Fd.rezerva	70,50	-31,40	39,10
1.4 Transferuri intre unitati ale administratiei publice	5.441,60	850,00	6.291,60
1.5 Alte transferuri	1.486,00	-150,00	1.336,00
1.6 Asistență socială	15.825,00	0,00	15.825,00
1.7 Alte cheltuieli	1.858,00	163,17	2.021,17
2.Cheltuieli de capital	4.789,90	-494,10	4.295,80
2.1 Active nefinanciare	4.789,90	-494,10	4.295,80
51.02. AUTORITĂȚI PUBLICE ȘI ACȚIUNI EXTERNE			
CHELTUIELI TOTALE:	5.755,70	15,90	5.771,60
1.Cheltuieli curente	5.378,20	15,00	5.393,20
1.1 Cheltuieli de personal	3.392,70	0,00	3.392,70
1.1.1 Cheltuieli salariale in bani	2.684,00		2.684,00
1.1.3 Contribuții	708,70	0,00	708,70
1.1.3.1 Contribuții de asigurări sociale de stat	433,00		433,00
1.1.3.2 Contribuții de asigurări somaj	55,00		55,00
1.1.3.3 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	187,70		187,70
1.1.3.4 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	12,00		12,00
1.1.3.5 Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,75%	21,00		21,00
1.2 Bunuri si servicii	1.461,50	15,00	1.476,50
1.2.1 Bunuri si servicii	690,00		690,00
1.2.2 Reparații curente	65,00	15,00	80,00
1.2.3 Hrana	165,00		165,00
1.2.5 Bunuri de natura obiectelor de inventar	35,00		35,00
1.2.6 Deplasări,detașări,transferări	160,00		160,00
1.2.8 Cărți,publicații si materiale documentare	68,50		68,50
1.2.10 Pregatire profesionala	60,00		60,00
1.2.14 Alte cheltuieli	218,00		218,00
1.5 Alte transferuri	436,00	0,00	436,00
1.5.1 Transferuri interne	422,68	0,00	422,68
1.5.1.1 Programe PHARE	50,34		50,34
1.5.1.2 Alte transferuri curente interne	372,34		372,34

<i>1.5.2 Transferuri curente in strainatate</i>	<i>13,32</i>	<i>0,00</i>	<i>13,32</i>
1.5.2.1 Alte transferuri curente in strainatate	13,32		13,32
1.6 Asistență socială	88,00	0,00	88,00
<i>1.6.1 Ajutoare sociale</i>	<i>88,00</i>		<i>88,00</i>
2.Cheltuieli de capital	377,50	0,90	378,40
<i>2.1 Active nefinanciare</i>	<i>377,50</i>	<i>0,90</i>	<i>378,40</i>
<i>2.1.1 Active fixe</i>	<i>377,50</i>	<i>0,90</i>	<i>378,40</i>
2.1.1.2 Mașini,echipamente și mijloace de transport	29,00	0,90	29,90
2.1.1.3 Mobilier,aparatură birotică și alte active corporale	34,00		34,00
2.1.1.4 Alte active fixe(inclusiv reparații capitale)	314,50		314,50
54.02 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE			
CHELTUIELI TOTALE:	428,00	0,00	428,00
1.Cheltuieli curente	428,00	0,00	428,00
<i>1.4 Transferuri intre unitati ale administratiei publice</i>	<i>428,00</i>	<i>0,00</i>	<i>428,00</i>
<i>1.4.1 Transferuri curente</i>	<i>428,00</i>	<i>0,00</i>	<i>428,00</i>
1.4.1.1 Transferuri către instituții publice	428,00		428,00
60.02 APĂRARE			
CHELTUIELI TOTALE:	201,00	0,00	201,00
1.Cheltuieli curente	184,30	0,00	184,30
<i>1.1 Cheltuieli de personal</i>	<i>8,00</i>	<i>0,00</i>	<i>8,00</i>
<i>1.1.1 Cheltuieli salariale in bani</i>	<i>7,00</i>		<i>7,00</i>
<i>1.1.3 Contribuții</i>	<i>1,00</i>	<i>0,00</i>	<i>1,00</i>
1.1.3.3 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	1,00		1,00
<i>1.2 Bunuri si servicii</i>	<i>176,30</i>	<i>-8,67</i>	<i>167,63</i>
<i>1.2.1 Bunuri si servicii</i>	<i>110,80</i>	<i>-8,67</i>	<i>102,13</i>
<i>1.2.2 Reparații curente</i>	<i>10,00</i>		<i>10,00</i>
<i>1.2.5 Bunuri de natura obiectelor de inventar</i>	<i>6,50</i>		<i>6,50</i>
<i>1.2.8 Cărți,publicații si materiale documentare</i>	<i>4,00</i>		<i>4,00</i>
<i>1.2.15 Alte cheltuieli</i>	<i>45,00</i>		<i>45,00</i>
<i>1.3 Alte cheltuieli</i>	<i>0,00</i>	<i>8,67</i>	<i>8,67</i>
2.Cheltuieli de capital	16,70	0,00	16,70
<i>2.1 Active nefinanciare</i>	<i>16,70</i>	<i>0,00</i>	<i>16,70</i>
<i>2.1.1 Active fixe</i>	<i>16,70</i>	<i>0,00</i>	<i>16,70</i>
2.1.1.3 Mobilier,aparatură birotică și alte active corporale	16,70		16,70
61.02 ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONATĂ			
CHELTUIELI TOTALE:	262,00	0,00	262,00
1.Cheltuieli curente	152,00	0,00	152,00
<i>1.2 Bunuri si servicii</i>	<i>152,00</i>	<i>0,00</i>	<i>152,00</i>
<i>1.2.1 Bunuri si servicii</i>	<i>85,00</i>		<i>85,00</i>
<i>1.2.2 Reparații curente</i>	<i>5,00</i>		<i>5,00</i>
<i>1.2.5 Bunuri de natura obiectelor de inventar</i>	<i>5,00</i>		<i>5,00</i>
<i>1.2.8 Cărți,publicații si materiale documentare</i>	<i>2,00</i>		<i>2,00</i>
<i>1.2.15 Alte cheltuieli</i>	<i>55,00</i>		<i>55,00</i>

2.Cheltuieli de capital	110,00	0,00	110,00
2.1 Active nefinanciare	110,00	0,00	110,00
2.1.1 Active fixe	110,00	0,00	110,00
2.1.1.4 Alte active fixe(inclusiv reparații capitale)	110,00		110,00
65.02. ÎNVĂȚĂMÂNT			
CHELTUIELI TOTALE:	15.207,10	0,50	15.207,60
1.Cheltuieli curente	14.802,10	0,50	14.802,60
1.1 Cheltuieli de personal	6.475,95	0,00	6.475,95
1.1.1 Cheltuieli salariale in bani	4.954,50		4.954,50
1.1.3 Contribuții	1.521,45	0,00	1.521,45
1.1.3.1 Contribuții de asigurări sociale de stat	984,60		984,60
1.1.3.2 Contribuții de asigurări somaj	124,99		124,99
1.1.3.3 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	348,36		348,36
1.1.3.4 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale	24,60		24,60
1.1.3.5 Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,75%	38,90		38,90
1.2 Bunuri si servicii	2.068,15	0,00	2.068,15
1.2.1 Bunuri si servicii	846,00		846,00
1.2.2 Reparații curente	140,00		140,00
1.2.3 Hrana	663,00		663,00
1.2.4 Medicamente si materiale sanitare	51,00		51,00
1.2.5 Bunuri de natura obiectelor de inventar	309,00		309,00
1.2.6 Deplasări,detașări,transferări	16,00		16,00
1.2.8 Cărți,publicații si materiale documentare	15,00		15,00
1.2.10 Pregătire profesionala	2,00		2,00
1.2.11 Protecția muncii	4,00		4,00
1.2.15 Alte cheltuieli	22,15		22,15
1.3 Alte cheltuieli		0,50	0,50
1.4 Transferuri intre unitati ale administratiei publice	20,00	0,00	20,00
1.4.1 Transferuri curente	20,00	0,00	20,00
1.4.1.1 Transferuri către instituții publice	20,00		20,00
1.6 Asistență socială	6.238,00	0,00	6.238,00
1.6.1 Ajutoare sociale	6.238,00	0,00	6.238,00
1.6.1.1 Ajutoare sociale în numerar	113,00		113,00
1.6.1.2 Ajutoare sociale în natura	6.125,00		6.125,00
2.Cheltuieli de capital	405,00	0,00	405,00
2.1 Active nefinanciare	405,00	0,00	405,00
2.1.1 Active fixe	405,00	0,00	405,00
1.1.1.1 Construcții	100,00		100,00
2.1.1.3 Mobilier,aparatură birotică și alte active corporale	5,00		5,00
2.1.1.4 Alte active fixe(inclusiv reparații capitale)	300,00		300,00
66.02 SĂNĂTATE			
CHELTUIELI TOTALE:	100,00	0,00	100,00

1.Cheltuieli curente	100,00	0,00	100,00
1.4 Transferuri între unități ale administrației publice	100,00	0,00	100,00
1.4.1 Transferuri curente	100,00	0,00	100,00
1.4.1.1 Transferuri către instituții publice	100,00		100,00
67.02 CULTURĂ ,RECREERE ȘI RELIGIE			
CHELTUIELI TOTALE:	6.437,50	-5,00	6.432,50
1.Cheltuieli curente	6.314,00	0,00	6.314,00
1.1 Cheltuieli de personal	830,00	0,00	830,00
1.1.1 Cheltuieli salariale în bani	634,95		634,95
1.1.3 Contribuții	195,05	0,00	195,05
1.1.3.1 Contribuții de asigurări sociale de stat	124,02		124,02
1.1.3.2 Contribuții de asigurări somaj	15,67		15,67
1.1.3.3 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	43,87		43,87
1.1.3.4 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	7,26		7,26
1.1.3.5 Contribuții pt.Fondul național unic de asig.sociale de sănătate 0,75%	4,23		4,23
1.2 Bunuri și servicii	368,00	0,00	368,00
1.2.1 Bunuri și servicii	194,00		194,00
1.2.2 Reparații curente	13,00		13,00
1.2.5 Bunuri de natură obiectelor de inventar	28,00		28,00
1.2.6 Deplasări,detașări,transferări	8,00		8,00
1.2.8 Cărți,publicații și materiale documentare	38,00		38,00
1.2.9 Consultanță și expertiză	1,00		1,00
1.2.10 Pregătire profesională	6,00		6,00
1.2.12 Studii și cercetări	2,00		2,00
1.2.14 Cheltuieli judiciare și extrajudiciare în rep. int. statului	1,00		1,00
1.2.15 Alte cheltuieli	77,00		77,00
1.4 Transferuri între unități ale administrației publice	2.808,00		2.808,00
1.4.1 Transferuri curente	2.808,00	0,00	2.808,00
1.4.1.1 Transferuri către instituții publice	2.808,00		2.808,00
1.5 Alte transferuri	450,00	-150,00	300,00
1.5.1 Transferuri interne	450,00	-150,00	300,00
1.5.1.1 Alte transferuri curente interne	450,00	-150,00	300,00
1.7 Alte cheltuieli	1.858,00	150,00	2.008,00
1.7.1 Asociații și fundații	50,00	150,00	200,00
1.7.2 Contribuții la salarizarea personalului neclerical	1.600,00		1.600,00
1.7.3 Acțiuni cu caracter științific și social cultural	208,00		208,00
2.Cheltuieli de capital	123,50	-5,00	118,50
2.1 Active nefinanciare	123,50	-5,00	118,50
2.1.1 Active fixe	123,50	-5,00	118,50
2.1.1.4 Alte active fixe(inclusiv reparații capitale)	123,50	-5,00	118,50
68.02 ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ			

CHELTUIELI TOTALE:	30.714,60	0,00	30.714,60
1.Cheltuieli curente	30.094,60	0,00	30.094,60
1.1 Cheltuieli de personal	13.000,00	0,00	13.000,00
1.1.1 Cheltuieli salariale in bani	9.973,30		9.973,30
1.1.3 Contribuții	3.026,70	0,00	3.026,70
1.1.3.1 Contribuții de asigurări sociale de stat	1.962,99		1.962,99
1.1.3.2 Contribuții de asigurări somaj	249,34		249,34
1.1.3.3 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	689,71		689,71
1.1.3.4 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale	49,86		49,86
1.1.3.5 Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,75%	74,80		74,80
1.2 Bunuri si servicii	6.375,00	0,00	6.375,00
1.2.1 Bunuri si servicii	2.606,06		2.606,06
1.2.2 Reparații curente	36,00		36,00
1.2.3 Hrana	3.033,22		3.033,22
1.2.4 Medicamente si materiale sanitare	90,08		90,08
1.2.5 Bunuri de natura obiectelor de inventar	155,88		155,88
1.2.6 Deplasări,detașări,transferări	110,00		110,00
1.2.8 Cărți,publicații si materiale documentare	10,00		10,00
1.2.10 Pregatire profesionala	14,00		14,00
1.2.15 Alte cheltuieli	319,76		319,76
1.4 Transferuri intre unitati ale administratiei publice	620,60	0,00	620,60
1.4.1 Transferuri curente	620,60	0,00	620,60
1.4.1.1 Transferuri către instituții publice	620,60		620,60
1.5 Alte transferuri	600,00	0,00	600,00
1.5.1 Transferuri interne	600,00		600,00
1.6 Asistență socială	9.499,00	0,00	9.499,00
1.6.1 Ajutoare sociale	9.499,00		9.499,00
2.Cheltuieli de capital	620,00	0,00	620,00
2.1 Active nefinanciare	620,00	0,00	620,00
2.1.1 Active fixe	620,00	0,00	620,00
2.1.1.1 Construcții	430,00		430,00
2.1.1.4 Alte active fixe(inclusiv reparatii capitale)	190,00		190,00
70.02 LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICĂ			
CHELTUIELI TOTALE:	695,00	540,00	1.235,00
1.Cheltuieli curente	695,00	500,00	1.195,00
1.2 Bunuri si servicii	40,00	0,00	40,00
1.2.13 Contribuții ale administrației publice locale la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere	30,00		30,00
1.2.15 Alte cheltuieli	10,00		10,00
1.4 Transferuri intre unitati ale administratiei publice	655,00	500,00	1.155,00
1.4.2 Transferuri capital	655,00	500,00	1.155,00

1.4.2.1 Programul pentru pietuirea drumurilor si alimentarea cu apa a satelor	585,00	500,00	1.085,00
1.4.2.2 Finantarea elaborarii si/sau actualizarii planurilor urbanistice generale si a regulamentelor locale de urbanism	70,00		70,00
2.Cheltuieli de capital		40,00	40,00
2.1 Active nefinanciare		40,00	40,00
2.1.1 Active fixe		40,00	40,00
2.1.1. 4 Alte active fixe(inclusiv reparatii capitale)		40,00	40,00
83.02 AGRICULTURĂ , SILVICULTURĂ,PISCICULTURĂ ȘI VÂNĂTOARE			
CHELTUIELI TOTALE:	246,15	10,00	256,15
1.Cheltuieli curente	246,15	10,00	256,15
1.1 Cheltuieli de personal	212,90	0,00	212,90
1.1.1 Cheltuieli salariale in bani	149,70		149,70
1.1.3 Contribuții	63,20	0,00	63,20
1.1.3.1 Contribuții de asigurări sociale de stat	41,25		41,25
1.1.3.2 Contribuții de asigurări somaj	5,77		5,77
1.1.3.3 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	12,64		12,64
1.1.3.4 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale	1,85		1,85
1.1.3.5 Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,75%	1,69		1,69
1.2 Bunuri si servicii	33,25	6,00	39,25
1.2.1 Bunuri si servicii	30,00	5,00	35,00
1.2.5 Bunuri de natura obiectelor de inventar		1,00	1,00
1.2.6 Deplasări,detașări,transferări	0,00		0,00
1.2.8 Cărți,publicații si materiale documentare	0,00		0,00
1.2.15 Alte cheltuieli	3,25		3,25
1.3. Alte cheltuieli		4,00	4,00
84.02 TRANSPORTURI			
CHELTUIELI TOTALE:	7.692,00	320,00	8.012,00
1.Cheltuieli curente	4.736,80	750,00	5.486,80
1.2 Bunuri si servicii	3.926,80	400,00	4.326,80
1.2.1 Bunuri si servicii	3.866,80	400,00	4.266,80
1.2.2 Reparații curente	50,00		50,00
1.2.15 Alte cheltuieli	10,00		10,00
1.4 Transferuri intre unitati ale administratiei publice	810,00	350,00	1.160,00
1.4.2 Transferuri de capital	810,00	350,00	1.160,00
1.4.2.1 Programul pentru pietuirea drumurilor si alimentarea cu apa a satelor	810,00	350,00	1.160,00
2.Cheltuieli de capital	2.955,20	-430,00	2.525,20
2.1 Active nefinanciare	2.955,20	-430,00	2.525,20
2.1.1 Active fixe	2.955,20	-430,00	2.525,20
2.1.1.1 Construcții	2.387,20	-400,00	1.987,20
2.1.1.4 Alte active fixe(inclusiv reparatii capitale)	568,00	-30,00	538,00

87.02 ALTE ACȚIUNI ECONOMICE			
CHELTUIELI TOTALE:	182,00	0,00	182,00
<i>2.Cheltuieli de capital</i>	<i>182,00</i>	<i>0,00</i>	<i>182,00</i>
<i>2.1 Active nefinanciare</i>	<i>182,00</i>	<i>0,00</i>	<i>182,00</i>
<i>2.1.1 Active fixe</i>	<i>182,00</i>	<i>0,00</i>	<i>182,00</i>
2.1.1.4 Alte active fixe(inclusiv reparații capitale)	182,00		182,00
97.02 FD.REZERVA	70,50	-31,40	39,10

SINTEZA
cheltuielilor bugetului propriu pe ordonatori de credite pe anul 2006
- rectificarea a IV - a

U.M.=mii lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
CHELTUIELI TOTALE	67.991,55	850,00	68.841,55
51.02 AUTORITĂȚI PUBLICE	5.755,70	15,90	5.771,60
-Consiliul Județean Vaslui	5.755,70	15,90	5.771,60
54.02 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	428,00	0,00	428,00
-Serviciul public comunitar de evidenta a persoanelor	428,00		428,00
60.02 APARARE	201,00	0,00	201,00
- Aparare nationala	181,00		181,00
-Consiliul Județean Vaslui	20,00		20,00
61.02 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NAT.	262,00	0,00	262,00
- Protectia civila	162,00		162,00
-Consiliul Județean Vaslui	100,00		100,00
65.02 ÎNVĂȚĂMÂNT	15.207,10	0,50	15.207,60
-Școala speciala „Aurora” Vaslui	2.976,95		2.976,95
-Școala pentru surzi Vaslui	1.852,00		1.852,00
-Școala profesionala"”Sf. Ecaterina” Huși	1.926,00		1.926,00
-Școala speciala Negrești	2.366,00		2.366,00
-Inspectoratul scolar	20,00		20,00
-Consiliul Județean Vaslui	6.066,15	0,50	6.066,65
66.02 SANATATE	100,00	0,00	100,00
-Consiliul Județean Vaslui	100,00		100,00
67.02 CULTURA,RECREERE SI RELIGIE	6.437,50	-5,00	6.432,50
-Consiliul Județean Vaslui	2.306,50	-5,00	2.301,50
-Teatrul "V.I.Popa "Bîrlad	869,00		869,00
-Muzeul "V.Pârvan”Bîrlad	1.201,00		1.201,00
-Biblioteca "N.Milescu Spătarul" Vaslui	856,00		856,00
-Muzeul "Ștefan cel Mare”Vaslui	738,00		738,00
-Centrul Judetean pentru conservare si promovare a culturii traditionale	467,00		467,00
68.02 ASIGURARI SI ASISTENȚĂ SOCIALĂ	30.714,60	0,00	30.714,60
-Direcția generala de asistenta sociala si protecția copilului	29.719,00		29.719,00
-Centrul medico-social Bacesti	620,60		620,60
- Consiliul judetea Vaslui	375,00		375,00
70.02 SERVICII SI DEZV. PUBLICA , LOCUINTE, MEDIU SI APE	695,00	540,00	1.235,00
- Consiliul judetea Vaslui	695,00	540,00	1.235,00
83.02 AGRICULTURA SI SILVICULTURA	246,15	10,00	256,15
- Consiliul judetea Vaslui		10,00	10,00
-Directia pentru protectia plantelor	246,15		246,15
84.02 TRANSPORTURI	7.692,00	320,00	8.012,00
-Consiliul Județean Vaslui	7.692,00	320,00	8.012,00
87.02 ALTE ACȚIUNI ECONOMICE	182,00	0,00	182,00

-Consiliul Județean Vaslui	182,00		182,00
97.02 REZERVA	70,50	-31,40	39,10

B U G E T U L
Centrului Militar județean Vaslui pe anul 2006
rectificarea a IV-a

U.M.=mii. lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	181,00		181,00
<i>1. Alocații de la bugetul județean</i>	<i>181,00</i>		<i>181,00</i>
TOTAL CHELTUIELI	181,00		181,00
1.Cheltuieli curente	174,00		174,00
<i>1.1 Cheltuieli de personal</i>	<i>8,00</i>		<i>8,00</i>
<i>1.1.1 Cheltuieli salariale in bani</i>	<i>7,00</i>		<i>7,00</i>
<i>1.1.3 Contribuții</i>	<i>1,00</i>		<i>1,00</i>
<i>1.1.3.3 Contribuții de asigurări sociale de sănătate</i>	<i>1,00</i>		<i>1,00</i>
<i>1.2 Bunuri si servicii</i>	<i>166,00</i>	<i>-8,67</i>	<i>157,33</i>
<i>1.2.1 Bunuri si servicii</i>	<i>102,00</i>	<i>-8,67</i>	<i>93,33</i>
<i>1.2.2 Reparații curente</i>	<i>10,00</i>		<i>10,00</i>
<i>1.2.5 Bunuri de natura obiectelor de inventar</i>	<i>5,00</i>		<i>5,00</i>
<i>1.2.8 Cărți, publicații si materiale documentare</i>	<i>4,00</i>		<i>4,00</i>
<i>1.2.15 Alte cheltuieli</i>	<i>45,00</i>		<i>45,00</i>
<i>1.3 Alte cheltuieli</i>		<i>8,67</i>	<i>8,67</i>
2.Cheltuieli de capital	7,00		7,00
<i>2.1 Active nefinanciare</i>	<i>7,00</i>		<i>7,00</i>
<i>2.1.1 Active fixe</i>	<i>7,00</i>		<i>7,00</i>
<i>2.1.1.3 Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale</i>	<i>7,00</i>		<i>7,00</i>

B U G E T U L
Centrului medico-social Bacesti pe anul 2006
rectificarea a IV-a

U.M.=mii. lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influențe +/-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	620,60	0,86	621,46
<i>1. Alocații de la bugetul județean</i>	<i>620,60</i>		<i>620,60</i>
<i>2. Venituri proprii</i>		<i>0,86</i>	<i>0,86</i>
<i> venituri din valorificarea produselor obținute din activitatea proprie sau anexe</i>		<i>0,23</i>	<i>0,23</i>
<i> venituri din valorificarea unor bunuri</i>		<i>0,63</i>	<i>0,63</i>
TOTAL CHELTUIELI	620,60	0,86	621,46
1.Cheltuieli curente	159,60	20,86	180,46
<i>1.1 Cheltuieli de personal</i>	<i>75,00</i>		<i>75,00</i>
<i> 1.1.1 Cheltuieli salariale in bani</i>	<i>56,65</i>		<i>56,65</i>
<i> 1.1.2 Cheltuieli salariale in natura</i>	<i>0,10</i>		<i>0,10</i>
<i> 1.1.3 Contribuții</i>	<i>18,25</i>		<i>18,25</i>
<i> 1.1.3.1 Contribuții de asigurări sociale de stat</i>	<i>11,93</i>		<i>11,93</i>
<i> 1.1.3.2 Contribuții de asigurări somaj</i>	<i>1,42</i>		<i>1,42</i>
<i> 1.1.3.3 Contribuții de asigurări sociale de sănătate</i>	<i>3,96</i>		<i>3,96</i>
<i> 1.1.3.4 Contribuții de asig. pentru accidente de muncă si boli prof</i>	<i>0,40</i>		<i>0,40</i>
<i> 1.1.3.5 Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,75%</i>	<i>0,54</i>		<i>0,54</i>
<i>1.2 Bunuri si servicii</i>	<i>84,60</i>		<i>84,60</i>
<i> 1.2.1 Bunuri si servicii</i>	<i>27,60</i>		<i>27,60</i>
<i> 1.2.5 Bunuri de natura obiectelor de inventar</i>	<i>10,00</i>		<i>10,00</i>
<i> 1.2.6 Deplasări,detașări,transferări</i>	<i>4,00</i>		<i>4,00</i>
<i> 1.2.8 Cărți,publicații si materiale documentare</i>	<i>3,00</i>		<i>3,00</i>
<i> 1.2.15 Alte cheltuieli</i>	<i>40,00</i>		<i>40,00</i>
<i>1.3 Reparații curente</i>		<i>20,86</i>	<i>20,86</i>
2.Cheltuieli de capital	461,00	-20,00	441,00
<i>2.1 Active nefinanciare</i>	<i>461,00</i>	<i>-20,00</i>	<i>441,00</i>
<i> 2.1.1 Active fixe</i>	<i>461,00</i>	<i>-20,00</i>	<i>441,00</i>
<i> 2.1.1.3 Mobilier,aparatură birotică și alte active corporale</i>	<i>413,32</i>	<i>-150,00</i>	<i>263,32</i>
<i> 2.1.1.4 Alte active fixe(inclusiv reparații capitale)</i>	<i>47,68</i>	<i>130,00</i>	<i>117,68</i>

LISTA
obiectivelor de investiții
pentru Centrul medico-social Băcești pe anul 2006

U.M.=mii. lei

Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor chelt. de investiții	Valoarea totală	Program 2006			
		Total	cu finanțare din:		
			buget local	venituri proprii	Cifinanțare Ministerul Muncii
TOTAL din care:	441,00	441,00	441,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții	441,00	441,00	441,00	0,00	0,00
2.1.1.3 Mobilier, aparatură birotică și alte acte corporale	263,32	263,32	263,32	0,00	0,00
2.1.1.4 Alte active fixe (inclusiv reparații capitale)	177,68	177,68	177,68	0,00	0,00

LISTA
poziției “Alte cheltuieli de investiții” cu finanțare din bugetul județean pentru
Centru medico-social Băcești, pe anul 2006

U.M.=mii. lei

Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor chelt. de investiții	U.M.	Cantitate	Preț unitar mii lei	Valoare
TOTAL din care:	mii lei	x	x	441,00
2.1.1 Active fixe				441,00
C. Alte cheltuieli de investiții	mii lei	x	x	441,00
2.1.1.3 Mobilier, aparatură birotică și alte acte corporale	mii lei	x	x	263,32
2.1.1.4 Alte active fixe (inclusiv reparații capitale)	mii lei	x	x	177,68

B U G E T U L
Activității de protecție a plantelor pe anul 2006
-rectificarea a IV-a-

U.M.=mii. lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI		10,00	10,00
<i>1. Alocații de la bugetul județean</i>		<i>10,00</i>	<i>10,00</i>
<i>2. Venituri proprii</i>			<i>0,00</i>
TOTAL CHELTUIELI		10,00	10,00
1.Cheltuieli curente		10,00	10,00
<i>1.2 Bunuri si servicii</i>		<i>6,00</i>	<i>6,00</i>
<i>1.2.1 Bunuri si servicii</i>		<i>5,00</i>	<i>5,00</i>
<i>1.2.5 Bunuri de natura obiectelor de inventar</i>		<i>1,00</i>	<i>1,00</i>
<i>1.3 Alte cheltuieli</i>		<i>4,00</i>	<i>4,00</i>
2.Cheltuieli de capital			0,00
<i>2.1 Active nefinanciare</i>			<i>0,00</i>
<i>2.1.1 Active fixe</i>			<i>0,00</i>

PROGRAM

cu lucrările și obiectivele finanțate din sume defalcate din T.V.A. pentru drumurile județene pe anul 2006

Um =mii lei

Nr. crt	Cod	SPECIFICATIE	Total
A	B.	1	2
1		TOTAL GENERAL din care:	6.404,00
2	I.	CHELTUIELI CURENTE TOTAL, din care:	4.416,80
3	A.	Servicii pregătitoare aferente întreținerii și reparării drumurilor publice	165,00
4	A.1	Gestionarea drumurilor publice din administrare, TOTAL, din care:	40,00
5	A.1.1.	Cadastrul drumurilor publice inclusiv cantoane	40,00
7	A.2	Întocmirea documentațiilor tehnico-economice pentru lucrări de întreținere și reparații la drumuri	25,00
11	4.	PT pe DJ 245 C: Băcani-Bogdănița	25,00
12	A.3	Asigurarea calității și a controlului tehnic al calității (Datorii IS 0,8%)	40,00
13	A.4.3.	Investigații, expertizări, cercetări și testări de poduri, pasaje, tuneluri și alte lucrări de artă	60,00
14	B.	Lucrări și servicii privind întreținerea curentă a drumurilor publice	4.031,77
15	101.	Întreținere curentă pe timp de vară, TOTAL din care	2.681,72
16	101.1.1.	Întreținere îmbrăcămiși asfaltice, TOTAL, din care: (165,041 km)	335,00
17	1.	DJ 159: Băcești-Pungești (10,405 km)	15,00
18	2.	DJ 242: Bîrlad-Grivița (9,140 km)	10,00
19	3.	DJ 243: Bîrlad-Puiești-Dragomirești (52,500 km)	40,00
20	4.	DJ 243 A: Ivești-Pogonești-Tutova-Pochidia (15,630 km)	15,00
21	5.	DJ 243 B: Bîrlad-Crîng-Ciocani-Movileni (7,000 km)	15,00
22	6.	DJ 244 C: Huși-Pădureni-D.Cantemir (9,000 km)	20,00
23	7.	DJ 244 K: Munteni de Sus-Tanacu-Oltenești (9,310 km)	15,00
24	8.	DJ 245 D: DN 24-Horoiața-Bogdănești (7,650 km)	15,00
25	9.	DJ 245 L: DN 24 (Costești)-Mănăstirea Pîrvești (4,657 km)	20,00
	10.	DJ 246: Codăești-Tăcuta (6,499 km)	15,00
	11.	DJ 247: Codăești-Dănești-Telejna-Bălteni-Laza (11,900 km)	15,00
	12.	DJ 244 A: Gara Roșiești-Vutcani (17,900 km)	15,00
	13.	DJ 284: Huși-Epureni-Ghermănești-DN 28 (3,450 km)	15,00
26	14.	DJ 244D:Huși (DN 24 B-Limita jud.Iași) (8,800 km)	20,00
27	15.	DJ 248: Limita jud.Iași-Rebricea-Rateșu Cuzei-DN15D (Podeni),km 33+400-41+980	20,00
28	16.	DJ 244B: DN24B(Cretesti de Sus)-Siscani-Tomsa-Hoceni-D.Cantemir-Gusitei-Posta Elan-Tupilati-Popeni-Gacesti-Giurcani-Murgeni(DN 24 A) (15,700 km)	40,00
29	17.	DJ 244 E: Tatarani-Botesti-DN 24(Miclesti)(14,230 km)	30,00
30	101.1.5	Întreținerea drumurilor pietruite, TOTAL, din care:	1.896,72
31	1.	DJ 159: Băcești-Păltiniș-Slobozia-Racova-Trohan-Pungești, km 66+645-76+945 (10,300 km)	50,00
32	2.	DJ 159 E: Gîrceni-Mănăstirea Mălinești (5,000 km)	15,00
33	3.	DJ 207 H: Fabrica Ceramica-Chițoc-Poiana Căprioarei, km 0+000-8+500 (8,500 km)	30,00

34	4.	DJ 241 C: Limita jud. Bacău-Stejaru-Doagele-Poiana Pietrei-DN 2 F, km 26+000-32+625 (6,625 km)	72,53
35	5.	DJ 242 F: Trestiana-Mănăstirea Grăjdeni, km 0+000-6+900, km 8+600-13+900 (12,200 km)	40,00
36	6.	DJ 242 G: Vinderei-Brădești, km 0+000-2+500 (2,500 km)	50,00
37	7.	DJ 243 B: Bîrlad-Ciocani-Movileni-Limita jud. Bacău, km 7+000-13+000 (6,000 km)	50,00
38	8.	DJ 243 C: DJ 243-Voinești, km 0+000-5+102 (5,102 km)	10,00
39	9.	DJ 243 E: DJ 243 B-Coroiești, km 0+000-2+980 (2,980 km)	80,00
40	10.	DJ 244 C: Pădureni-D.Cantemir-Mușata, km 8+000-20+370, km 21+370-23+590, km 27+470-33+070 (20,190 km)	60,00
41	11.	DJ 244 E: Tătărăni-Boțești-Miclești, km 7+340-9+000, km 11+500-18+500, km 19+500-24+360 (13,520 km)	145,03
42	12.	DJ 244 J: Epureni-Horga, km 0+000-2+000 (2,000 km)	50,00
43	13.	DJ 244 K: Tanacu-Bălțați-Leoști-Vinețești-Oltenești-Zgura, km 24+000-34+610, km 35+920-40+160 (14,850 km)	80,00
44	14.	DJ 244 L: DJ 244 D-Averești, km 0+000-2+500 (2,500 km)	20,00
45	15.	DJ 244 M: Crasna-Albești-Idrici de Sus, km 0+000-3+330, km 7+180-12+180 (8,330 km)	80,00
46	16.	DJ 245 A: Gherghești-Valea Lupului-Iana, km 32+960-38+310 (5,350 km)	80,00
47	17.	DJ 245 B: Gherghești-Chetrosu-Draxeni-Rugăria-Ivănești, k 15+490-18+130, km 0+000-2+000 (4,340 km)	50,00
48	18.	DJ 245 D: DN 24-Unțești-Bogdănești	50,00
49	19.	DJ 245 E: DN 24 (Bulboaca)-Zizinca-Deleni-Moreni (Costești), km 1+600-4+200, km 5+700-14+635 (11,535 km)	100,00
50	20.	DJ 245 L: DN 24 (Costești)-Punțișeni-Chițcani-Pîrvești-Mănăstirea Pîrvești, km 4+657-6+157 (1,500 km)	100,00
51	21.	DJ 246: DN 24 (Codăești)-Tăcuta-Limita jud. Iași, km 5+499-12+000 (6,500 km)	65,00
52	22.	DJ 246 A: DN 24 (Moara Domnească)-Ferești-Bereasa-DJ 247 (Tătărăni), km 0+000-16+750 (16,750 km)	60,00
53	23.	DJ 247: Limita jud. Iași-Codăești-Dănești-Zăpodeni-Bălteni-Laza (DN 24), km 27+060-41+060, km 60+074-62+074 (16,000 km)	80,00
54	24.	DJ 248 A: Limita jud. Iași-Siliștea-Huc-Plopoasa (Rafaila)-Buda-DJ 207 E (Oșești), km 51+525-63+525, km 65+000-74+355 (21,355 km)	159,72
53	25.	DJ 248 B: Limita jud. Iași-Negrești (DN 15 D), km 65+000-68+240 (3,240 km)	80,00
54	26.	DJ 248 B: Limita jud. Iași-Negrești (DN 15 D), km 65+000-68+240 (3,240 km)	49,94
55	27.	DJ 248 F: DN 15 D (Negrești)-Limita jud. Iași, km 1+800-3+726 (1,926 km)	130,00
56	28.	DJ 248 G: DJ 248 A-Mănăstirea Rafaila, km 0+000-2+500 (2,500 km)	19,50
57	29.	DJ 280: Limita jud. Iași-Țibănești-DN 15 D (Băcești), km 43+280-45+880, km 46+980-47+980 (3,600 km)	20,00
58	30.	DJ 284 A: DN 24 A (Popeni9-Mănăstirea Bujoreni), km 0+000-4+600 (4,600 km)	20,00
59	101.1.6	<i>Întreținere drumuri de pământ, TOTAL, din care</i>	450,00
60	1.	DJ 207 E: DN 2 F-Brodac-Bălteni-Delești-Oșești-Negrești, km 23+515-32+000 (8,485 km)	50,00
		DJ 241 c: Limita jud. Bacău-Stejaru-Doagele-Poiana Pietrei-DN2F, km 26+000-32+625 (6,625 km)	400,00

61	102.	Întreținere curentă pe timp de iarnă, TOTAL, din care:	1.350,05
62	C.	Lucrări și servicii privind întreținerea periodică a drumurilor publice, TOTAL, din care:	170,03
63	106.	Covoare bituminoase	170,03
64	1.	Covor bituminos pe DJ 244 N: din DN 24 A-DN 24 A (Vetrișoiaia); 1,100 km (restanță 2005)	157,94
65	2.	Covor bituminos pe DJ 243: Bîrlad (DN 24)-Pogana-Puiești-Dragomirești (DN 2 F), km 50+500-52+500 (2,500 km) (restanță 2004)	12,09
66	D.	Lucrări aferente reparațiilor curente la drumurile publice, TOTAL, din care:	50,00
67	118.	Reparații curente la poduri (DJ 245 C)	50,00
68	II.	CHELTUIELI DE CAPITAL, TOTAL, din care:	1.987,20
69	1.	Pod b.a. Al. Vlahuță, com. Al. Vlahuță (lucrare în continuare)	50,00
70	2.	Pod b.a. Chetrosu, com. Gherghești (lucrare nouă)	50,00
71	3.	Pod b.a. peste râul Bîrlad, localitatea Dumești, com. Dumești (lucrare nouă)	50,00
73	5.	Îmbrăcăminte bituminoasă ușoară pe DJ 243 A: Tutova-Pogonești, km 20+840-22+740 (1,900 km) (lucrare nouă)	100,00
74	6.	Îmbrăcăminte bituminoasă ușoară pe DJ 244 B: DN 24 B-Hoceni-D.Cantemir-Găgești-Murgeni (DN 24 A), km 46+700-51+080 (4,38 km) (lucrare nouă)	140,00
75	7.	Îmbrăcăminte bituminoasă ușoară pe DJ 245: DN 24 (Bîrlad)-Băcani-Al.Vlahuță-Oprișita (DN 2 F), km 20+200-24+200 (4,000 km) (lucrare nouă)	300,00
76	8.	Modernizare pe DJ 244 E: DN 24 B (Huși)-Tătărăni-Boțești-DN 24 (Miclești), km 19+500-24+360 (4,86 km) (lucrare în continuare)	150,00
77	9.	Modernizare pe DJ 284: DN 24 B (Huși)-Epureni-Duda-Arsura-DN 28 (Ghermănești) km 14+500-16+450 (lucrare nouă)	250,00
78	10	Imbracaminte bituminoasa usoara pe DJ 245 M: DN 2F Poienesti, km 0+650 - 1+990 (1,340 km)	299,48
79	11	Proiectare Modernizări și Reabilitări DJ	100,00
80	12	COFINANȚĂRI CONTRACT SUBSIDIAR	497,72
81	12.1.	Cofinanțare DC 163: Florești-Poienesti	310,00
82	12.2.	Cofinanțare DC 91: Poiana lui Alexa	150,00
83	12.3.	Cofinanțare DC 17 : Portari	37,72

LISTA
obiectivelor de investitii cu finantare din buget propriu pe anul 2006
- rectificarea a IV - a

UM=mii lei

<i>Denumirea obiectivelor de investitii</i>	<i>Suma</i>	<i>Program</i>	
		<i>Total</i>	<i>din care: finantate din buget local</i>
TOTAL CHELTUIELI	4.255,8	4.255,8	4.255,8
<i>A. Investiții in continuare</i>	<i>1.127,7</i>	<i>1.127,7</i>	<i>1.127,7</i>
<i>B. Investiții noi</i>	<i>1.289,5</i>	<i>1.289,5</i>	<i>1.289,5</i>
<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	<i>1.838,6</i>	<i>1.838,6</i>	<i>1.878,6</i>
51.02. AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	378,4	378,4	378,4
-Consiliul judetean Vaslui	378,4	378,4	378,4
<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	<i>378,4</i>	<i>378,4</i>	<i>378,4</i>
60.02. APARARE	16,7	16,7	16,7
-Consiliul judetean Vaslui	16,7	16,7	16,7
<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	<i>16,7</i>	<i>16,7</i>	<i>16,7</i>
61.02. ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	110,0	110,0	110,0
-Consiliul judetean Vaslui	110,0	110,0	110,0
<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	<i>110,0</i>	<i>110,0</i>	<i>110,0</i>
65.02 INVATAMANT	405,0	405,0	405,0
<i>B. Investiții noi</i>	<i>100,0</i>	<i>100,0</i>	<i>100,0</i>
<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	<i>305,0</i>	<i>305,0</i>	<i>305,0</i>
-Scoala "Aurora" Vaslui	3,0	3,0	3,0
<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	<i>3,0</i>	<i>3,0</i>	<i>3,0</i>
-Scoala pentru surzi Vaslui	2,0	2,0	2,0
<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	<i>2,0</i>	<i>2,0</i>	<i>2,0</i>
-Scoala "Sf. Ecaterina" Husi	100,0	100,0	100,0
<i>B. Investiții noi</i>	<i>100,0</i>	<i>100,0</i>	<i>100,0</i>
-utilitati la cladire	100,0	100,0	100,0
-Scoala speciala Negresti	300,0	300,0	300,0
<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	<i>300,0</i>	<i>300,0</i>	<i>300,0</i>
67.02. CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	118,5	118,5	118,5
-Consiliul judetean Vaslui	118,5	118,5	118,5
<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	<i>118,5</i>	<i>118,5</i>	<i>118,5</i>
68.02. ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	620,0	620,0	620,0
<i>A. Investiții in continuare</i>	<i>430,0</i>	<i>430,0</i>	<i>430,0</i>
<i>C. Alte cheltuieli de investitii</i>	<i>190,0</i>	<i>190,0</i>	<i>190,0</i>
-Directia generala de asistenta sociala si protectia copilului	300,0	300,0	300,0
<i>A. Investiții in continuare</i>	<i>300,0</i>	<i>300,0</i>	<i>300,0</i>
<i>A.1. Constructii</i>	<i>300,0</i>	<i>300,0</i>	<i>300,0</i>

-consolidare si refunctionalizare corp principal de cladire la Centrul de recuperare Malaesti	300,0	300,0	300,0
-Consiliul judetean Vaslui	320,0	320,0	320,0
A. Investiții in continuare	130,0	130,0	130,0
-cabina poarta+ folosinta generala la Casa de copii nr. 2 Barlad- Centrul de plasament nr. 2 Barlad	100,0	100,0	100,0
-reabilitare cladire Giurcani	30,0	30,0	30,0
C. Alte cheltuieli de investitii	190,0	190,0	190,0
70.02. LOCUINTE, SERV. SI DEZVOLTARE PUBLICA	40,0	40,0	40,0
-Consiliul judetean Vaslui	40,0	40,0	40,0
C. Alte cheltuieli de investitii	40,0	40,0	40,0
84.02. TRANSPORTURI	2.425,2	2.425,2	2.425,2
-Consiliul judetean Vaslui	2.425,2	2.425,2	2.425,2
A. Investiții in continuare	697,7	697,7	697,7
B. Investiții noi	1.189,5	1.189,5	1.189,5
C. Alte cheltuieli de investitii	538,0	538,0	538,0
-Consiliul judetean Vaslui	2.425,2	2.425,2	2.425,2
A. Investiții in continuare	697,7	697,7	697,7
-pod b.a. la Al. Vlahuta	50,0	50,0	50,0
-modernizare DJ 244E: DN24B (Husi)-Tatarani-Botesti DN 24(Miclesti), KM 19+500 - 24+360	150,0	150,0	150,0
-cofinantare la contractul subsidiar pe DC 163 Floresti-Poienesti	310,00	310,00	310,00
-cofinantare la contractul subsidiar pe DC 91 Poiana lui Alexa	150,0	150,0	150,0
-cofinantare la contractul subsidiar pe DC 17 Portari	37,72	37,72	37,72
B. Investiții noi	1.189,48	1.189,48	1.189,48
-modernizare DJ 284:DN 24 B (Husi)-Epureni-Duda-Arsura-DN 28(Ghermanesti) km 9+950 - 19+500	250,0	250,0	250,0
-pod b.a. la Dumesti peste raul Barlad	50,0	50,0	50,0
-pod b.a. la Chetrosu, comuna Gherghesti	50,0	50,0	50,0
-imbracaminte bituminuoasa usoara pe DJ 243 A; Tutova-Pogonesti, km 20+840 - 22+740	100,0	100,0	100,0
-imbracaminte bituminuoasa usoara pe DJ 245 M:DN 2F (Poienesti)-Poienesti,Km 0+650-1+990(1,340km)	299,48	299,48	299,48
-imbracaminte bituminuoasa usoara pe DJ 244 B : DN 24B-Hoceni-D. Cantemir-Gagesti-Murgeni(DN 24 A), KM 46+700-51+080	140,0	140,0	140,0
-imbracaminte bituminuoasa usoara pe DJ 245: DN 24(Barlad)-Bacani-Al. Vlahuta-Oprisita(DN 2F), km 20+200-34+705	300,0	300,0	300,0
C. Alte cheltuieli de investitii	538,0	538,0	538,0
87.02. ALTE ACTIUNI ECONOMICE	182,0	182,0	182,0
-Consiliul judetean Vaslui	182,0	182,0	182,0
C. Alte cheltuieli de investitii	182,0	182,0	182,0

LISTA
poziției “Alte cheltuieli de investiții” cu finantare din buget propriu pe anul 2006
- rectificarea a IV - a

UM = mii lei

Nr. crt.	Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor cheltuieli de investiții	U.M.	Cantitate	Preț unitar	VALOARE
A	B	1	2	3	4
1	TOTAL CHELTUIELI	x	x	x	1.878,6
3	51.02. AUTORIT. PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	x	x	x	378,4
4	<i>-Consiliul judetean Vaslui</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>378,4</i>
5	-autoturism transport marfa	buc	1	30	29,9
6	-copiator	buc	1	1,5	1,5
7	-copiator	buc	1	17,5	17,5
8	-server	buc	1	9,5	9,5
9	-calculator cu soft si licente	buc	6	2,5	15,0
10	-studiu informatic judetean	buc	1	55	55,0
11	-portal Consiliul Judetean Vaslui	buc	1	30	30,0
12	-expertizare imobil str. Stefan cel Mare, nr.64 Vaslui	mii lei	x	20	20,0
13	- RK imobil str. Stefan cel Mare, nr.70 Vaslui	mii lei	x	200	200,0
14	60.02. APARARE	x	x	x	16,7
15	<i>-Consiliul judetean Vaslui(Centrul Militar)</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>7,0</i>
16	-calculator	buc	1	1,9	1,9
17	-dulap pentru fise evidenta persoane	buc	3	1,7	5,1
18	<i>-Consiliul judetean Vaslui(Oficiul de mobilizare)</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>9,7</i>
19	-calculator	buc	1	3	3,0
20	-imprimanta multifunctionala	buc	1	1,7	1,7
21	-copiator	buc	1	5	5,0
22	61.02. ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	x	x	x	110,0
23	<i>-Consiliul judetean Vaslui(apararea civila)</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>110,0</i>
24	-dispozitiv cu camera video pentru detectie persoane aflate sub darnatur	buc	1	2	2,0
25	-complet pentru salvarea persoanelor de la inaltime	buc	1	2	2,0
26	-statie radio pe unde scurte	buc	1	2,5	2,5
27	-explozor	buc	1	2	2,0
28	-instalatie filtru aer la punctul de comanda	buc	1	1,5	1,5
29	-RK cladire poligon Delea	mii lei	x	x	100,0
30	65.02 INVATAMANT	x	x	x	305,0
31	<i>-Scoala "Aurora" Vaslui</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>3,0</i>
32	-calculator cu soft si licente	buc	1	3	3,0
33	<i>-Scoala pentru surzi Vaslui</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>2,0</i>
34	-soft	x	x	2	2,0

35	<i>-Scoala speciala Negresti</i>	x	x	x	300,0
36	-RK cladire	mii lei	x	x	300,0
38	67.02. CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	x	x	x	118,5
39	<i>-Consiliul judetean Vaslui</i>	x	x	x	118,5
40	-Proiect la Reabilitare centru cultural-istoric al municipiului Barlad	mii lei	x	x	93,5
41	-Proiect finantare "Itinerarii cultural-religioase:Vaslui, Hancesti, Leova	mii lei	X	X	25,0
42	68.02. ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	x	x	X	190,0
43	<i>-Consiliul judetean Vaslui</i>	x	x	x	190,0
44	<i>-SF cladire Centrul medico-social Bacesti</i>	mii lei	x	x	40,0
45	<i>-Proiectare la imobil din str. V. Parvan, nr.4 , Barlad</i>	mii lei	x	x	50,0
46	<i>-RK etj. 4 la Complexul servicii de protectia a copilului Barlad</i>	mii lei	x	x	100,0
47	70.02.LOCUINTE, SERV. SI DEZVOLTARE PUBLICA	X	X	X	40,0
48	<i>-Consiliul judetean Vaslui</i>	X	X	X	40,0
49	-Proiect finantare "Gestionarea deseurilor din zona Falciu-Berezeni"	mii lei	X	X	40,0
50	84.02. TRANSPORTURI	x	x	x	538,0
51	<i>-Consiliul judetean Vaslui</i>	x	x	x	538,0
52	-SF si proiecte la drumuri si poduri judetene	mii lei	x	x	328,0
53	-motocompresor cu generator sudura si echipament ciocan pneumatic manevrabil manual	buc	2	5	10,0
54	-lucrari de prevenire alunecari pe DJ 284 Pahnesti	mii lei	x	x	100,0
55	-lucrari de prevenire alunecari pe DJ 248 Rafaila	mii lei	x	x	100,0
56	87.02. ALTE ACTIUNI ECONOMICE	x	x	x	182,0
57	<i>-Consiliul judetean Vaslui</i>	x	x	x	182,0
58	-plati proiecte la Centrul de Afaceri Vaslui	mii lei	x	x	132,0
59	-documentatie la proiectul Agroturism Carja-Murgeni	mii lei	x	x	50,0